关于《关于加强全市工业园区规划管理工作的通知》的起草说明
为进一步提升全市工业园区规划管理服务水平，高质量打造具有台州特色的城市工业风貌，结合我市实际，我处起草了《关于加强全市工业园区规划管理工作的通知》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下：
一、起草背景
落实市委、市政府关于新时代民营经济高质量发展强市战略部署，推进工业园区从单一生产向研发、服务等复合功能延伸，高标准提升工业园区规划管理水平，加强工业项目建筑品质管控，推动工业项目规划管理从合规性审查向品质化引领转变。
三、起草过程
2025年1月起，我局开展了走访调研、座谈交流等形式的调查研究，起草了《通知》（初稿）。经征求各县（市、区）意见并修改完善后，于2025年3月2日形成本征求意见稿。
四、主要内容
《通知》主要包含以下内容：
（一）关于坚持规划引领
1、充分衔接产业发展规划、生态环境保护等规划，强化工业用地控制线管控，推进工业用地节约集约利用，逐步引导产业向园区集聚。
2、推进各工业园区详细规划编制，统筹基础设施和公共服务设施配置。强化园区功能用地的适度混合，配套人才公寓、邻里中心等综合服务设施。
3、鼓励开展工业园区城市设计研究，重点明确工业园区内天际线、建筑高度、色彩和谐性、风貌融合性、环境协调性等各项参数管控原则和具体指标。
（二）关于优化项目管理
健全工业项目从规划条件出具、设计方案审查、工程规划许可到竣工规划核实的全过程规划审批机制，推动工业项目规划管理从合规性审查向品质化引领转变。
1、规范规划条件设置。工业项目规划条件出具时，同步提出建筑色彩、外立面选材、造型风格以及与周边环境协调要求等，并将其纳入土地出让合同。
2、严格工程规划许可。用地面积大于2万平方米或者36米（含）以上城市道路两侧的工业项目，以及三类工业用地项目凭建筑方案核发建设工程规划许可证；其他工业项目建设单位凭总平图核发建设工程规划许可证。
3、加强规划实施监管。规划核实阶段要加强对建筑色彩、建筑材料和建筑立面的校核工作，与规划许可内容不一致的，原则上不予通过。
（三）关于工作要求
1、各县（市、区）局要高度重视工业园区规划管理工作，强化统筹协调，细化配套举措，高标准提升工业项目规划管理水平。
2、各县（市、区）局要强化主动服务意识，提前介入、全程服务，引导企业高标准设计，高水平实施，高效率提升工业项目规划质量。
3、各县（市、区）局要及时开展工业项目规划管理业务培训，市局相关处室要加强督查指导、技术交流，切实提升我市规划管理队伍业务能力和技术支撑。
（四）其他
本通知自发布之日起施行，仓储项目可参照执行。

台州市自然资源和规划局
[bookmark: _GoBack]2025年3月10日
2